（案

令和４年４月２１日
地域政策課

報道関係各位

【南予子育て移住促進協議会 発足】
県･南予５市町･えひめ地域活⼒創造センター･えひめ暮らしネットワーク

による新たな連携組織を⽴ち上げ
南予への子育て世帯や出身者の移住促進に取り組みます︕

 人口減少が進む南予地域への子育て世帯や出身者の移住促進と南予移住のイメージアッ
プを図ることを目的に、『南予子育て移住促進協議会』を４月１４日（木）に設置しました。
 今後、同協議会のもと、県、南予５市町や関係機関が連携して、『移住者が愛顔で子育て
できる南予』のイメージ浸透を通じた持続的な移住者増加に取り組んでいくこととしてい
ますので、お知らせします。

記

■名 称 ︓ 南予子育て移住促進協議会
       ※概要は別添のとおり
■発 足 ︓ 令和４年４月１４日（木）
■構 成 ︓ 愛媛県
       南予５市町（宇和島市、⼋幡浜市、⼤洲市、⻄予市、内子町）
       公益財団法人えひめ地域活⼒創造センター
       一般社団法人えひめ暮らしネットワーク
■取組み ︓ ①魅⼒ある南予暮らしの情報発信
       ②⼤都市圏での移住相談機会の創出
       ③移住体験機会の提供
       ④移住者の定住促進

PRESS RELEASE

＜連絡先＞愛媛県 企画振興部 政策企画局 地域政策課
【電話】089-912-2261 担当︓⻑野（内線 3250）

南予子育て移住促進協議会の概要

１ 目 的

  人口減少が進む南予地域での移住促進の取組みを強化するため、一定の都市機能

（仕事、教育、医療、商業）の集積がある４市（宇和島市、八幡浜市、大洲市、西

予市）及び松山市への通勤圏にある内子町の南予５市町と愛媛県の共同により、「移

住希望者の裾野拡大」「移住マッチングの強化」「移住生活の充実」の３つの戦略の

もと、子育て世帯や南予出身者を照準とした移住者誘致に取り組み、「移住者が愛

顔で子育てできる南予」のイメージ浸透を通じた持続的な移住者増加を図る。

２ 設置日

  令和４年４月１４日（木）

３ 構 成

  愛媛県、宇和島市、八幡浜市、大洲市、西予市、内子町、公益財団法人えひめ

地域活力創造センター、一般社団法人えひめ暮らしネットワーク

４ 主な取組み

（１）大都市圏での移住相談機会の創出

   三大都市圏である東京、大阪で、南予５市町の暮らしの魅力を伝える「大切な

人と暮らす愛媛『愛ある南予暮らし移住フェア（仮）』」を開催し、子育て生活、

仕事や住まいの確保、「おかえり南予通信（仮）」の作成を通じた地域とのマッチ

ングなど移住関連施策を幅広くＰＲし、出身者や子育て世帯の移住促進を図る。

（２）移住体験機会の提供

   南予５市町が設置する移住相談窓口、愛媛ふるさと暮らし応援センター及び南

予移住マネージャーと連携し、南予５市町への子育て移住検討者向けの広域での

オーダーメイド型移住体験ツアーを実施し、移住希望者との移住マッチングを図

る。

（３）移住者の定住促進

   子育て移住世帯に限定して地元特産品等を提供する子育て移住応援制度「キモ

チ配達事業」を実施し、南予への子育て移住のイメージアップとともに、温かく

受け入れられている安心感を醸成することにより、子育て世帯の移住促進を図る。

   また、対象世帯には、南予５市町が行う移住促進の取組みに協力・参画する子

育て移住生活モニターとして移住施策に対する理解促進を図る。

（４）魅力ある南予暮らしの情報発信

   移住希望者・検討者が購読・閲覧するメディア媒体を活用し、南予移住の魅力

を紹介・発信することにより、「移住者が愛顔で子育てできる南予」のイメージ

向上を図る。